b) Barragem Duas Pontes com reservatório de aproximadamente 
486 ha (N.A. máximo normal) e volume útil de 53,37 hm³, localizada 
no rio Camanducaia, no município de Amparo. 

Em março/2018 foi celebrado contrato entre o DAEE e o consórcio 
vencedor para implantação da Barragem Duas Pontes, no valor de R$ 
196.096.074,91 (cento e noventa e seis milhões, noventa e seis mil, setenta e 
quatro reais e noventa e um centavos), com prazo de vigência de 36 (trinta e 
seis) meses. 

Em dezembro/2018, a área ora avaliada foi objeto de “Ação de 
desapropriação, com pedido liminar de imissão provisória na posse” (TJSP), 
postulando a desapropriação de uma área de 33,3118 hectares, correspondente

[...]

(TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO, fl. 
286, grifo nosso). 

Em maio/2021, foi apresentado, pelo perito nomeado pelo juízo, nos 

autos da “Ação de Desapropriação”, “Laudo Prévio” de gleba com área total de 
33,3118 ha, que avaliou a área e concluiu pelo valor de indenização de R$ 
1.445.000,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta e cinco mil reais). Para 
chegar em tal valor, o perito adotou basicamente como critérios de avaliação da 
área o valor unitário básico (Vu), o valor da gleba (Vg) e o valor ambiental (Va). 
Como (Vu), que seria a média aritmética saneada para região onde se encontra

[...]

Desta forma, considerou o valor de indenização (Vi) 
como: Vi = Vg + Va = R$ 1.445.000,00, equivalente a R$ 43.378,02 /hectare 
(gleba de 33,3118 ha). 

Em junho/2021, o DAEE apresentou “Parecer Técnico Discordante”, 
apontando correções ao laudo do perito, chegando a  um  valor  indenizatório de 
R$ 530.000,00 (quinhentos e trinta mil reais), equivalente a R$ 15.910,28 / 
hectare (gleba de 33,3118 ha). 

Em julho/2021, o expropriado apresentou “Parecer técnico parcialmente 
divergente e complementar”, com adequações e complementações ao laudo do 
perito judicial, chegando a um valor indenizatório de R$ 6.792.965,45 (seis 
milhões, setecentos e noventa e dois mil, novecentos e sessenta e cinco reais e 
quarenta e cinco centavos), equivalente a R$ 195.059,47 / hectare (gleba de 
34,8251 ha). 

Também apresentou o valor total do imóvel pela Norma de valoração de 
áreas ambientais - NVAA (2020) do Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias 

de Engenharia de São Paulo (IBAPE/SP), chegando a um valor indenizatório de 
R$ R$ 5.277.693,42 (cinco milhões, duzentos e setenta e sete mil, seiscentos e 
noventa e três reais e quarenta e dois centavos), equivalente a R$ 151.548,55 / 
hectare (gleba de 34,8251 ha). 

Em decisão proferida em julho/2022, atribuiu-se o valor constante no 
laudo pericial de R$ 1.445.000,00 como o justo valor a ser pago a título de 
depósito prévio, capaz de ensejar a imissão provisória na posse do imóvel em

[...]

Contudo, como visto, o Número de Importância Ambiental da Área 
(NA) determinado pela Norma de Valoração de Áreas Ambientais é 4,52, cujo 
limite superior é 5, assim sendo, conclui-se que é uma Área Ambiental de 
grandíssima importância, com valor total de: R$ 5.277.693,42 (Cinco milhões, 
duzentos e setenta e sete mil, seiscentos e noventa e três reais e quarenta e 
dois centavos), o que corresponde a R$ 151.548,55 / ha (Cento e cinquenta e 
um mil, quinhentos e quarenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos por 
hectare). 

Este artigo propõe ainda uma reflexão importante quanto ao subsídio 
técnico, aplicação da NVAA bem embasada, que os peritos e avaliadores têm 
para munir o judiciário de elementos que vão muito além dos valores de